la quale ogni potenza dell'anima esprime un giudizio diverso sulla scorta delle proprie capacità di cogliere l'oggetto mostrandosi, dunque, sempre attiva e mai passiva nell'intero processo della conoscenza. Ora, Ficino non soltanto sembra condividere pienamente questa idea ma ne riconosce anche, per così dire, la "paternità"; tuttavia, sulla base delle puntuali osservazioni di Margherita Belli, possiamo svolgere ulteriori considerazioni¹⁶. L'autrice nota giustamente come il passo di *Theologia Platonica*, XI, 3 sia dipendente da *Consolatio Philosophiae*, V, 4, 25, sottolineando come, nonostante Ficino avesse a disposizione la versione originale dell'opera in quanto dai lui trascritta nel Codice Riccardiano 581¹⁷, la sostituzione dei termini *comprehensio/comprehendere* con *iudicium/iudicare* conferisca una particolare *coloratio* agostiniana al suo ragionamento¹⁸. Tuttavia, ciò che interessa maggiormente per il presente discorso è l'affermazione secondo cui Ficino, tra le varie teorie della conoscenza neoplatoniche a sua disposizione, avrebbe scelto quella boeziana a causa della mutata attività dell'intelletto derivante dal nuovo ruolo dell'immaginazione: il primo sarebbe pienamente autonomo e autosufficiente, pertanto, indipendente dai *phantasmata* che costituirebbero soltanto l'occasione della conoscenza degli intelligibili¹⁹. Per comprendere questa conclusione, tuttavia, si rende necessario un ritorno alle definizioni offerte dal Canonico nella sua opera principale e, in particolar modo, a quei luoghi non

etiam cuncta diiudicat, sed eo modo quo formam ipsam, quae nulli alii nota esse poterat, comprehendit. Nam et rationis universum et imaginationis figuram et materiale sensibile cognoscit nec ratione utens nec imaginatione nec sensibus, sed illo uno ictu mentis formaliter, ut ita dicam, cuncta prospiciens. Ratio quoque, cum quid universale respicit, nec imaginatione nec sensibus utens imaginabilia vel sensibilia comprehendit»; *ibid.*, 38-39, 849A-850B, pp. 150, 111-151, 116: «Videsne igitur ut in cognoscendo cuncta sua potius facultate quam eorum quae cognoscuntur utantur? Neque id iniuria; nam cum omne iudicium iudicantis actus existat, necesse est ut suam quisque operam non ex aliena sed ex propria potestate perficiat».

¹⁶ Cfr. M. BELLI, «Boetio filosofo grandissimo»: indagine sulla presenza dell'opera di Severino Boezio nel corpus ficinianum, in «Accademia», X (2008), pp. 43-73. Ficino definisce Boezio «philosophus summus» nell'epistola *Oratio soluta Poëticis modis et numeris exornanda est*, che si legge in MARSILIO FICINO, *Opera omnia*, cit., p. 724.